
 
ANO 2022 - Nº CI – DATA: 20 de Abril de 2022                      Praça Dr. Paulo Lima Correia, nº 1 – Centro – 14.300-033 

 

 

EXPEDIENTE 
 
DIÁRIO OFICIAL  
DO MUNICÍPIO DE BATATAIS 
 
LEI MUNICIPAL N.º 3684, DE 12/02/2021  
DECRETO N.º4054, DE 06/10/2021 
 
www.batatais.sp.gov.br/diariooficial 
 

 
PUBLICAÇÕES 
 
E-MAIL diariooficial@batatais.sp.gov.br 
Tel: (16) 3761-2999 – Ramal 208 
Praça Dr. Paulo Lima Correia, n.º 01 – Centro – Batatais/ 

 

 
PODER EXECUTIVO 
 
Luis Fernando Benedini Gaspar Júnior – Prefeito 

Ricardo Mele Filho – Vice-Prefeito 
Roselara Goreti de Castro – Presidente do Fundo Social de Batatais 
Orion Francisco Marques Riul Júnior – Chefe de Gabinete 

Vinícius Bérgamo da Silva – Secretário de Administração 
Manoel Henrique Raymundini – Secretário de Finanças 
Bruna Francielli Toneti – Secretária de Saúde 

Lucas Camargo Tofetti – Secretário De Meio Ambiente 
Orion Francisco Marques Riul Júnior – Secretário de Obras, Planejamento e 
Serviços Públicos 

Rafael Coelho do Nascimento – Procurador Geral do Município 
Victor Hugo Junqueira – Secretário de Educação 
Adilson Donizeti da Silva – Secretário de Cultura e Turismo 

Marcelo Borges Fracarolli – Comandante da Guarda Civil do Município 
Ferrnanda Cristina Robes Girardi – Secretária de Assistência Social e Cidadania 
Frank Colombini – Corregedor Geral do Município 

 

 
PODER LEGISLATIVO 
 
Júlio Eduardo Marques Pereira – Presidente 

Marcos Nunes Santana – Vice-Presidente 
1º secretário- Gustavo Domingos Rastelli 
2º secretário – Cláudia Regina Nunes Lança 

 

 

ASSINATURA ELETRONICA 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
Decretos 

 
DECRETO N º 4145 

De 18 de abril de 2022. 
Fixa valores para concessão de bolsa-
auxílio.  
LUIS FERNANDO BENEDINI GASPAR 
JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DA 
ESTÂNCIA TURÍSTICA DE BATATAIS, 
ESTADO DE SÃO PAULO, NO USO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, ETC., 

D E C R E T A 
Art. 1º O valor da bolsa-auxílio de que 
trata a Lei n.º 2.986,  
de 26 de fevereiro de 2009, será fixado, a 
partir de maio de 2022, da seguinte forma:  
I - Estagiários cursando ensino superior: 
R$ 750,00 (setecentos e cinquenta reais), 
para jornada de 6 (seis) horas diárias; 
II – Estagiários cursando ensino superior: 
R$ R$ 500,00 (quinhentos reais), para 
jornada de 4 (quatro) horas diárias. 
Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na 
data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 
PREFEITURA MUNICIPAL DA 
ESTÂNCIA TURÍSTICA DE BATATAIS, 
EM 18 DE ABRIL DE 2022. 
LUÍS FERNANDO BENEDINI GASPAR 

JÚNIOR 
(JUNINHO GASPAR) 

PREFEITO MUNICIPAL 
PUBLICADO NO GABINETE DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DA 
ESTÂNCIA TURÍSTICA DE BATATAIS, 
NA DATA SUPRA. 

ORION FRANCISCO MARQUES RIUL 
JÚNIOR 

CHEFE DE GABINETE DO PODER 
EXECUTIVO 

 
_________________________________ 
 
Leis 

LEI N.º 3772 
De 18 de abril de 2022. 

PROJETO DE LEI Nº 3954/2022, de 
06.04.2022. 
Dispõe sobre a criação e incorporação de 
cargos ou empregos públicos e dá outras 
providências. 
LUÍS FERNANDO BENEDINI GASPAR 
JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DA 
ESTÂNCIA TURÍSTICA DE BATATAIS, 
ESTADO DE SÃO PAULO, NO USO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, ETC., 
FAÇO SABER QUE A CÂMARA 
MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA 
DE BATATAIS APROVOU E EU 
SANCIONO E PROMULGO A SEGUINTE 
LEI: 
Art. 1º Ficam criados e incorporados ao 
Quadro Permanente de Cargos da 
Prefeitura Municipal de Batatais, os 
seguintes cargos ou empregos públicos: 
 

Deno
minaç
ão 

Nível Preexi
stente
s 

Cria
dos 

To
tal 

Procur
ador 
Jurídic
o 

222 07 02 09 

 
Art. 2º Fica o Poder Executivo autorizado 
a proceder as necessárias contratações 
de pessoal, precedida de concurso 
público de provas e títulos, adotando as 
medidas necessárias para sua realização. 
Parágrafo único. As nomeações serão 
realizadas atendendo aos exclusivos 
interesses da Administração Pública 
Municipal, que convocará os aprovados 
no concurso público por ordem de 
classificação. 
Art. 3º As despesas decorrentes com a 
execução desta Lei correrão por conta 
das verbas próprias do orçamento 
vigente, suplementadas se necessário. 
Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de 
sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário. 
PREFEITURA MUNICIPAL DA 
ESTÂNCIA TURÍSTICA DE BATATAIS, 
EM 18 DE ABRIL DE 2022. 

LUÍS FERNANDO BENEDINI GASPAR 
JÚNIOR 

(JUNINHO GASPAR) 
PREFEITO MUNICIPAL 

PUBLICADA NO GABINETE DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DA 
ESTÂNCIA TURÍSTICA DE BATATAIS, 
NA DATA SUPRA. 

ORION FRANCISCO MARQUES RIUL 
JÚNIOR 

CHEFE DE GABINETE DO PODER 
EXECUTIVO 

 
_________________________________ 
 
Portarias 
 
 

PORTARIA N.º 26987 
De 18 de abril de 2022. 

LUÍS FERNANDO BENEDINI GASPAR 
JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DA 
ESTÂNCIA TURÍSTICA DE BATATAIS, 
ESTADO DE SÃO PAULO, NO USO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS ETC., 
Pela presente Portaria, EXONERA a 
senhora MARIANA TENDOLO 
JUNQUEIRA DE BARROS, R.G. n.º 
47.357.682-X e CPF n.º 390.340.638-71, 
da designação de responsável pela 
Gestão do CADASTRO ÚNICO e 
PROGRAMAS DA ESFERA FEDERAL, 
ESTADUAL e MUNICIPAL, a partir desta 
data. 
REGISTRADA, AFIXE-SE 
PREFEITURA MUNICIPAL DA 
ESTÂNCIA TURÍSTICA DE BATATAIS, 
EM 18 DE ABRIL DE 2022. 
LUÍS FERNANDO BENEDINI GASPAR 

JÚNIOR 
(JUNINHO GASPAR) 

PREFEITO MUNICIPAL 
PUBLICADA NO GABINETE DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DA 
ESTÂNCIA TURÍSTICA DE BATATAIS, 
NA DATA SUPRA. 

ORION FRANCISCO MARQUES RIUL 
JÚNIOR 

CHEFE DE GABINETE DO PODER 
EXECUTIVO 

 

______________________

GABINETE DO PREFEITO 

PODER EXECUTIVO 



Diário Oficial 

Da Estância Turística de Batatais-SP 
Quarta-feira, 20 de Abril de 2022. 

2 
 

PORTARIA N.º 26988 
De 18 de abril de 2022. 

LUÍS FERNANDO BENEDINI GASPAR 
JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DA 
ESTÂNCIA TURÍSTICA DE BATATAIS, 
ESTADO DE SÃO PAULO, NO USO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS ETC., 
Pela presente Portaria, DESIGNA a 
senhora FERNANDA CRISTINA ROBES 
GIRARDI, R.G. n.º 37.760.448-1 e CPF 
n.º 302.314.648-94, Secretária Municipal 
de Assistência Social e Cidadania, para 
ser a responsável pela Gestão do 
CADASTRO ÚNICO e PROGRAMAS DA 
ESFERA FEDERAL, ESTADUAL e 
MUNICIPAL, a partir de 20 de ABRIL de 
2022. 
REGISTRADA, AFIXE-SE 
PREFEITURA MUNICIPAL DA 
ESTÂNCIA TURÍSTICA DE BATATAIS, 
EM 18 DE ABRIL DE 2022. 
LUÍS FERNANDO BENEDINI GASPAR 

JÚNIOR 
(JUNINHO GASPAR) 

PREFEITO MUNICIPAL 
PUBLICADA NO GABINETE DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DA 
ESTÂNCIA TURÍSTICA DE BATATAIS, 
NA DATA SUPRA. 

ORION FRANCISCO MARQUES RIUL 
JÚNIOR 

CHEFE DE GABINETE DO PODER 
EXECUTIVO 

_________________________________ 
 

 

PORTARIA N.º 26989 
De 18 de abril de 2022. 

LUÍS FERNANDO BENEDINI GASPAR 
JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DA 
ESTÂNCIA TURÍSTICA DE BATATAIS, 
ESTADO DE SÃO PAULO, NO USO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS ETC., 
Art. 1º Altera a Portaria n.º 26984, de 07 
de abril de 2022, que passa a constar 
com a seguinte redação: 
Pela presente Portaria, NOMEIA o senhor 
GUILHERME SHINAGAWA 
BITENCOURT, R.G. n.º 43.492.976-1, 
para exercer a função de confiança de 
CHEFE DE DIVISÃO DO CRAS – 
CENTRO DE REFERÊNCIA DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL da Secretaria 
Municipal de Assistência Social e 
Cidadania, com opção de 20% (vinte por 
cento) sobre o salário padrão de seu 
emprego permanente, nos termos do art. 
112 da Lei Complementar n.º 56/2021, de 
08/12/2021, a partir desta data. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na 
data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 
REGISTRADA, AFIXE-SE 
PREFEITURA MUNICIPAL DA 
ESTÂNCIA TURÍSTICA DE BATATAIS, 
EM 18 DE ABRIL DE 2022. 
LUÍS FERNANDO BENEDINI GASPAR 

JÚNIOR 
(JUNINHO GASPAR) 

PREFEITO MUNICIPAL 
PUBLICADA NO GABINETE DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DA 

ESTÂNCIA TURÍSTICA DE BATATAIS, 
NA DATA SUPRA. 

ORION FRANCISCO MARQUES RIUL 
JÚNIOR 

CHEFE DE GABINETE DO PODER 
EXECUTIVO 

 
 
 

 

 
 

 

Secretária de Administração 

PREFEITURA DE BATATAIS 
Edital: Pregão Presencial Nº 02/22 
(Remarcado); Órgão: Prefeitura de 
Batatais; Objeto: Recarga de gás de 
cozinha, P-45 GLP e P-13 GLP, para 
atender as necessidades da Secretaria 
Municipal de Assistência Social e 
Cidadania, da SAICA - Serv. de 
Acolhimento Institucional para Criança e 
Adolescente, e de diversas secretarias e 
departamentos da prefeitura; Data do 
Pregão: 05.05.2022 às 09:00 hs – 
Obtenção do Ed.: www.batatais.sp.gov.br. 
Bts, 19.04.2022. Vinícius Bérgamo Silva – 
Secretário Municipal de Administração. 

 

 

 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

LICITAÇÕES E COMPRAS 

http://www.batatais.sp.gov.br/

		2022-04-20T08:09:26-0300
	ORION FRANCISCO MARQUES RIUL JUNIOR:38910324805


		2022-04-20T08:09:40-0300
	ORION FRANCISCO MARQUES RIUL JUNIOR:38910324805




